
Selbst-

zahler

Pflege-

grad 1

Pflege-

grad 2

Pflege-

grad 3

Pflege-

grad 4

Pflege-

grad 5
 

Pflegeleistungen

Entgelt pro Tag für 65,91 € 65,91 € 74,58 € 90,75 € 107,61 € 115,18 €

Entgelt pro Monat für 2.004,98 € 2.004,98 € 2.268,72 € 2.760,62 € 3.273,50 € 3.503,78 €

Unterkunft + Verpflegung

Entgelt pro Tag für 29,77 € 29,77 € 29,77 € 29,77 € 29,77 € 29,77 €

Entgelt pro Monat für 905,60 € 905,60 € 905,60 € 905,60 € 905,60 € 905,60 €

Investitionskosten

Entgelt pro Tag für 11,82 € 11,82 € 11,82 € 11,82 € 11,82 € 11,82 €

Entgelt pro Monat für 359,56 € 359,56 € 359,56 € 359,56 € 359,56 € 359,56 €

Ausbildungszuschlag (inkl. 2,75 € für die Ausbildungsumlage Generalistik)

Entgelt pro Tag für 3,88 € 3,88 € 3,88 € 3,88 € 3,88 € 3,88 €

Entgelt pro Monat für 118,03 € 118,03 € 118,03 € 118,03 € 118,03 € 118,03 €

Tages-Heimentgelt 111,38 € 111,38 € 120,05 € 136,22 € 153,08 € 160,65 €

Monats-Heimentgelt 3.388,18 € 3.388,18 € 3.651,92 € 4.143,81 € 4.656,69 € 4.886,97 €

Anteil Pflegekasse mtl. 0,00 € 125,00 € 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 €

Eigenleistung/Monat* 3.388,18 € 3.263,18 € 2.881,92 € 2.881,81 € 2.881,69 € 2.881,97 €

Zusatzleistungen (auf Wunsch wählbar)

Zuschlag für Komfort-EZ (20 - 22,7qm) 3,00 € pro Tag 91,26 € pro Monat

Zuschlag für Komfort-EZ (22,8 - 30 qm) 4,50 € pro Tag 136,89 e pro Monat

Zuschlag für Appartement 9,51 € pro Tag 289,29 € pro Monat

Die beispielhaft dargestellte Berechnung basiert auf 30,42 Tagen.

* Die verbleibenden Kosten enthalten einen sogenannten "einrichtungseinheitlichen Eigenanteil" (EEE) in Höhe von 49,26 € pro Tag. Der 

EEE beinhaltet die Pflege- und Betreuungskosten sowie den Ausbildungszuschlag, abzüglich des Anteils der Pflegekassen. Die Höhe des 

EEE ist für jeden Bewohner unserer Einrichtung für die Pflegerade 2 bis 5 gleich. Im Falle einer Höherstufung verändert sich der Anteil der 

Kosten, den der Bewohner tragen muss, nicht.

Ab dem 1. Januar 2024 erhalten alle Bewohner:innen mit mindestens Pflegegrad 2 einen Zuschlag der Pflegeversicherung zu ihrem pflege-

bedingten Eigenanteil. Die Höhe des Zuschlags ist abhängig von der Dauer des bisherigen Aufenthalts in einem Pflegeheim. Bei einer 

Dauer 

·       von bis zu 12 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 15 Prozent

·       von mehr als 12 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 30 Prozent

·       von mehr als 24 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 50 Prozent

·       von mehr als 36 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 75 Prozent 

Ihres zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten Aufwendungen.

Vitalis Wohnpark Ansbach

Heimentgelte ab 01. Januar 2024

für ein Doppelzimmer in der Langzeitpflege



Selbst-

zahler

Pflege-

grad 1

Pflege-

grad 2

Pflege-

grad 3

Pflege-

grad 4

Pflege-

grad 5

 

Pflegeleistungen

Entgelt pro Tag für 65,91 € 65,91 € 74,58 € 90,75 € 107,61 € 115,18 €

Entgelt pro Monat für 2.004,98 € 2.004,98 € 2.268,72 € 2.760,62 € 3.273,50 € 3.503,78 €

Unterkunft + Verpflegung

Entgelt pro Tag für 29,77 € 29,77 € 29,77 € 29,77 € 29,77 € 29,77 €

Entgelt pro Monat für 905,60 € 905,60 € 905,60 € 905,60 € 905,60 € 905,60 €

Investitionskosten

Entgelt pro Tag für 15,32 € 15,32 € 15,32 € 15,32 € 15,32 € 15,32 €

Entgelt pro Monat für 466,03 € 466,03 € 466,03 € 466,03 € 466,03 € 466,03 €

Ausbildungszuschlag (inkl. 2,75 € für die Ausbildungsumlage Generalistik)

Entgelt pro Tag für 3,88 € 3,88 € 3,88 € 3,88 € 3,88 € 3,88 €

Entgelt pro Monat für 118,03 € 118,03 € 118,03 € 118,03 € 118,03 € 118,03 €

Tages-Heimentgelt 114,88 € 114,88 € 123,55 € 139,72 € 156,58 € 164,15 €

Monats-Heimentgelt 3.494,65 € 3.494,65 € 3.758,39 € 4.250,28 € 4.763,16 € 4.993,44 €

Anteil Pflegekasse mtl. 0,00 € 125,00 € 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 €

Eigenleistung/Monat* 3.494,65 € 3.369,65 € 2.988,39 € 2.988,28 € 2.988,16 € 2.988,44 €

Zusatzleistungen (auf Wunsch wählbar)

Zuschlag für Komfort-EZ (20 - 22,7 m²) 3,00 €          pro Tag       91,26 €        pro Monat       

Zuschlag für Komfort-EZ (22,8 - 30 m²) 4,50 €          pro Tag       136,89 €      pro Monat       

Zuschlag für Appartement 9,51 €          pro Tag       289,29 €      pro Monat       

Die beispielhaft dargestellte Berechnung basiert auf 30,42 Tagen. 

Ab dem 1. Januar 2024 erhalten alle Bewohner:innen mit mindestens Pflegegrad 2 einen Zuschlag der Pflegeversicherung zu ihrem pflege-

bedingten Eigenanteil. Die Höhe des Zuschlags ist abhängig von der Dauer des bisherigen Aufenthalts in einem Pflegeheim. Bei einer Dauer 

·       von bis zu 12 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 15 Prozent

·       von mehr als 12 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 30 Prozent

·       von mehr als 24 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 50 Prozent

·       von mehr als 36 Monaten erhalten Sie einen Zuschlag in Höhe von 75 Prozent 

Ihres zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten Aufwendungen.

Vitalis Wohnpark Ansbach

Heimentgelte ab 01. Januar 2024

für ein Einzelzimmer in der Langzeitpflege

* Die verbleibenden Kosten enthalten einen sogenannten "einrichtungseinheitlichen Eigenanteil" (EEE) in Höhe von 49,26 € pro Tag. Der 

EEE beinhaltet die Pflege- und Betreuungskosten sowie den Ausbildungszuschlag, abzüglich des Anteils der Pflegekassen. Die Höhe des 

EEE ist für jeden Bewohner unserer Einrichtung für die Pflegerade 2 bis 5 gleich. Im Falle einer Höherstufung verändert sich der Anteil der 

Kosten, den der Bewohner tragen muss, nicht.



Kurzzeitpflege im Einzelzimmer

Eigen-

leistung

PG

Pauschal-

betrag der 

Pflegekasse

Pflege-

vergütung

Ausbildungs-

zuschlag 

und -umlage

Investitions-

kosten im EZ
Unterkunft Verpflegung

je Tag

im EZ

Anzahl der 

Tage
bei 7 Tagen

Rüstige/

Selbstzahler
0,00 € 65,91 € 3,88 € 15,32 € 14,23 € 15,54 € 114,88 €

nach 

Vereinbarung
804,16 €

1 0,00 € 65,91 € 3,88 € 15,32 € 14,23 € 15,54 € 114,88 €
nach 

Vereinbarung
804,16 €

2 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 15,32 € 14,23 € 15,54 € 45,09 € 17 315,63 €

3 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 15,32 € 14,23 € 15,54 € 45,09 € 17 315,63 €

4 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 15,32 € 14,23 € 15,54 € 45,09 € 17 315,63 €

5 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 15,32 € 14,23 € 15,54 € 45,09 € 17 315,63 €

Kurzzeitpflege im Doppelzimmer

Eigen-

leistung

PG

Pauschal-

betrag der 

Pflegekasse

Pflege-

vergütung

Ausbildungs-

zuschlag 

und -umlage

Investitions-

kosten im DZ
Unterkunft Verpflegung

je Tag

im DZ

Anzahl der 

Tage
bei 7 Tagen

Rüstige/

Selbstzahler
0,00 € 65,91 € 3,88 € 11,82 € 14,23 € 15,54 € 111,38 €

nach 

Vereinbarung
779,66 €

1 0,00 € 65,91 € 3,88 € 11,82 € 14,23 € 15,54 € 111,38 €
nach 

Vereinbarung
779,66 €

2 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 11,82 € 14,23 € 15,54 € 41,59 € 17 291,13 €

3 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 11,82 € 14,23 € 15,54 € 41,59 € 17 291,13 €

4 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 11,82 € 14,23 € 15,54 € 41,59 € 17 291,13 €

5 1.774,00 € 102,52 € 3,88 € 11,82 € 14,23 € 15,54 € 41,59 € 17 291,13 €

Aufnahme- und Entlassungstag = je 1 Tag

Anzahl der finanzierten Tage in der Kurzzeitpflege ab 01. Januar 2024

Für Versicherte, die einen Pflegegrad haben, übernimmt die Pflegekasse ab dem ersten Tag der Pflegebedürftigkeit die Pflegevergütung im 

Rahmen der Kurzzeitpflege

- bis zu einem Höchstbetrag von 1.774,00 €

- für die Dauer von maximal 17 Tagen.

Zusätzlich kann Verhinderungspflege nach Rücksprache mit der jeweiligen Pflegekasse beantragt werden.

Kassenleistung Zusammensetzung der Eigenleistung

Kassenleistung Zusammensetzung der Eigenleistung

Vitalis Wohnpark Ansbach

Heimentgelte ab 01. Januar 2024

für die Kurzzeitpflege im Einzel- bzw. Doppelzimmer


